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主要指标解释 
 

 

房屋施工面积  指报告期内施工的全部房屋建筑面积。

包括本期新开工的房屋建筑面积、上期跨入本期继续施工的

房屋建筑面积、上期停缓建在本期恢复施工的房屋建筑面

积、本期竣工的房屋建筑面积以及本期施工后又停缓建的房

屋建筑面积。多层建筑应填各层建筑面积之和。 

房屋新开工面积  指报告期内新开工建设的房屋建筑

面积，以单位工程为核算对象，即整栋房屋的全部建筑面积，

不能分割计算。不包括在上期开工跨入本期继续施工的房屋

建筑面积和上期停缓建而在本期复工的房屋建筑面积。房屋

的开工应以房屋正式开始破土刨槽（地基处理或打永久桩）

的日期为准。 

房屋竣工面积  指报告期内房屋建筑按照设计要求已

全部完工，达到住人和使用条件，经验收鉴定合格或达到竣

工验收标准，可正式移交使用的各栋房屋建筑面积的总和。 

竣工面积以房屋单位工程（栋）为核算对象，在整栋房

屋符合竣工条件后按其全部建筑面积一次性计算，而不是按

各栋施工房屋中已完成的部分或层次分割计算。 

商品房销售面积  指报告期内出售商品房屋的合同总

面积（即双方签署的正式买卖合同中所确定的建筑面积）。

商品房销售面积由现房销售面积和期房销售面积两部分组

成。 

（1）现房销售面积：指在报告期内正式签订买卖合同、

已经竣工达到入住条件的商品房屋建筑面积。包括以一次性

付款方式和分期付款方式销售的现房建筑面积。 

（2）期房销售面积：指在报告期内正式签订买卖合同、

正在建设尚未竣工交付使用的商品房屋建筑面积。包括以一

次性付款方式和分期付款方式销售的商品房屋建筑面积。期

房销售建筑面积竣工后不再结转为现房销售建筑面积。 

商品房销售额  指报告期内出售商品房屋的合同总价

款（即双方签署的正式买卖合同中所确定的合同总价）。该

指标与商品房销售面积同口径，由现房销售额和期房销售额

两部分组成。 

（1）现房销售额：指报告期内销售的已竣工商品房屋

的合同总价款。包括现房销售前期预收的定金、预收款、首

付款及全部按揭贷款的本金等款项。该指标与现房销售面积

同口径。 

（2）期房销售额：指报告期内销售的正在建设尚未竣

工的商品房屋的合同总价款。包括预售房屋前期预收的定

金、预收款、首付款及全部按揭贷款的本金等项。该指标与

期房销售面积同口径。 

房屋竣工价值  指报告期内按规定已经上报竣工的房

屋本身的建造价值。一般按房屋设计和预算规定的内容计

算。包括竣工房屋本身的基础、结构、屋面、装修以及水、

电、卫等附属工程的建筑价值；也包括作为房屋建筑组成部

分而列入房屋建筑工程预算内的设备（如电梯、通风设备等）

的购置和安装费用。不包括厂房内的工艺设备、工艺管线的

购置和安装，工艺设备基础的建造；室外的水、暖、电、卫、

道路工程、挡土墙等环境工程的费用；办公和生活用家具的

购置等费用；购置土地的费用；迁移补偿费和场地平整的费

用及城市建设配套投资。 

房屋竣工价值不仅包括该竣工房屋在报告期内完成的

价值，也包括跨年施工的房屋在本期以前完成的价值。未竣

工而转让给其他单位的房屋建筑工程，出让单位不计算竣工

价值，待接受单位继续施工并符合竣工条件后，由接受单位

计算其竣工价值，包括出让单位在出让前所完成的价值。房

屋竣工价值一般按结算价格（或中标价）计算。 

待开发土地面积  指经有关部门批准，通过各种方式获

得土地使用权，但尚未开工建设的土地面积。 

本年土地购置面积  指在本年内通过各种方式获得土

地使用权的土地面积。 

资产总计  指企业过去的交易或者事项形成的、由企业

拥有或者控制的、预期会给企业带来经济利益的资源。包括

企业拥有的土地、办公楼、厂房、机器、运输工具、存货等

实物资产和现金、存款、应收账款和预付账款等金融资产。

资产一般按流动性（资产的变现或耗用时间长短）分为流动

资产和非流动资产。其中流动资产可分为货币资金、交易性

金融资产、应收票据、应收账款、预付款项、其他应收款、

存货等；非流动资产可分为长期股权投资、固定资产、无形

资产及其他非流动资产等。根据会计“资产负债表”中“资

产总计”项目的期末余额数填报。 

负债合计  指企业过去的交易或者事项形成的，预期会

导致经济利益流出企业的现时义务。包括银行贷款、借款、

应付账款、应付职工工资、应付职工福利费、应交税金等企

业负有偿还责任的债务。 

负债一般按偿还期长短分为流动负债和非流动负债。根

据会计资产负债表中“负债合计”项目的期末余额数填报。

执行企业会计准则或《小企业会计准则》的企业：负债合计

=流动负债合计+非流动负债合计；执行其他企业会计制度的

企业负债包括流动负债和长期负债。 

主营业务收入  指企业确认的销售商品、提供劳务等主

营业务的收入。根据会计“主营业务收入”科目的期末贷方

余额填报。执行 2006 年《企业会计准则》的企业，如未设

置该科目，以“营业收入”代替填报。 

土地转让收入  指房地产开发企业按国家规定在报告
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期转让已经开发的土地和未经开发的土地所得到的收入。根

据会计“利润表”和相关核算资料计算填报。 

商品房屋销售收入  指房地产开发企业在报告期售出

商品房屋的收入，一次收款的，一次性全部计入销售收入，

按合同规定分期收款的，可按合同规定的时间分次计入收

入。根据会计“利润表”和相关核算资料计算填报。 

房屋出租收入  指房地产开发企业在报告期内，在不改

变现有财产所有权关系的条件下，将企业的全部或部分房屋

出租给其他单位或个人使用所得到的租金收入。根据会计

“利润表”和相关核算资料计算填报。 

其他（主营业务）收入  指房地产开发企业在报告期内

从事除以上收入外的其他业务活动所得到的收入，包括配套

设施销售收入、代建工程结算收入等。根据会计“利润表”

和相关核算资料计算填报。 

年末从业人数  指报告期末最后一日在本单位工作，并

取得工资或其他形式劳动报酬的人员数。 

年末零售营业面积  指批发和零售业企业用于本企业

从事零售业务的对外营业的面积，不包括其办公用房、仓库、

加工场地以及对外出租场地。按年末实有建筑面积统计。 

年末餐饮营业面积  指住宿和餐饮业企业对外提供餐

饮服务的就餐面积和从事食品加工、烹饪、调制的厨房面积，

不包括办公用房和仓库等面积。按年末实有建筑面积统计。 

营业收入  指企业经营主要业务和其他业务所确认的

收入总额。营业收入包括“主营业务收入”和“其他业务收

入”。根据会计“利润表”中“营业收入”项目的本年累计

数填报。 

 


